
AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE
Broj: 02 -  1014 

Podgorica, 05.11.2012.godine

Na osnovu člana 140, 141, 143. i 145. Zakona o elektronskim medijima („Sl.list CG", br. 46/10 i 40/11), 9. 133 Zakona o 
opštem upravnom postupku ("SI. list RCG", br. 60/03 i "SI. list Crne Gore", br. 32/11) direktor Agencije za elektronske medije 
donosi

R J E Š E NJ E
1. Privrednom društvu "AST" d.o.o. iz Podgorice, emiteru "TV Prva", izriče se upozorenje, kao upravno-nadzorna

mjera srazmjerna prirodi i težini kršenja član 59 st. 4 i 5 Zakona o elektronskim medijima i člana U  Pravilnika o 
uslovima za određivanje programskih sadržaja koji se smatraju sopstvenom produkcijom ("SI. list Crne Gore", br. 
11/12), zbog neispunjavanja obaveze emitera da najmanje 10% ukupnog nedjeljnog programa posveti 
objavljivanju vijesti i informacija iz zone pokrivanja i obaveze da dnevno emituje informativni program u trajanju od
najmanje 30 minuta u okviru kojeg najmanje jednu informativnu emisiju u trajanju od najmanje 20 minuta, kao i da
kao emiter opšteg televizijskog programa obezbijedi da djela koja se u smislu ovog pravilinika smatraju programima u 
sopstvenoj produkciji čine najmanje 10% njegovog mjesečnog vremena emitovanja.

2. Nalaže se Privrednom društvu "Ast" d.o.o. da otkloni uočene nepravilnosti i usaglasi emitovanje programskih sadržaja 
u okviru „TV Prva" sa standardima propisanim u zakonu, podzakonskim aktima Agencije, u roku od 60 dana.

3. Privredno društvo “Ast" d.o.o. je dužno da, u skladu sa članom 140 stav 3 Zakona o elektronskim medijima, 
informaciju o izrečenoj mjeri iz tačke 3 ovog rješenja objavi u programu „TV Prva".

4. Protiv ovog rješenje može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 dana od dana 
njegovog dostavljanja.

5. Ovo rješenje objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.ardca.org.

6. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.

O b r a z l o ž e  n j  e

Advokat Milena Rončević iz Podgorice, punomoćnik privrednog društva „Media Development Loan Fund", adresa 37 
West 20th Street, STE 801 iz Njujorka, SAD, podnijela je Agenciji za elektronske medije dana 05.10.2012.god. prigovor na rad 
privrednog društva „Ast" d.o.o., emitera ,,TV Prva" (akt zaveden pod br. 02-933 od 05.10.2012.god.).

Prema navodima podnosioca prigovora, emiter „TV Prva" je prekršio član 59 st. 4 i 5 Zakona o elektronskim medijima 
time što nije ispunio obaveze da najmanje 10% ukupnog nedjeljnog programa posveti objavljivanju vijesti i informacija iz zone 
pokrivanja (stav 4) i dnevno emituje informativni program u trajanju od najmanje 30 minuta u okviru kojeg najmanje jednu 
informativnu emisiju u trajanju od najmanje 20 minuta (stav 5). Nadalje, podnosilac prigovora navodi i da je emiter „TV Prva" i 
člana 11 Pravilnika o uslovima za određivanje programskih sadržaja koji se smatraju sopstvenom produkcijom.

U obrazloženju svojih navoda, podnosilac prigovora ukazuje da "emiter je dužan da nedeljno emituje najmanje 5040 
minuta programa (7 dana po najmanje 12 sati). Prema stavu 4 člana 59 Zakona, emiter je dužan da najmanje 10% nedeljnog 
programa posveti objavljivanju vijesti i informacija iz zone pokrivanja, odnosno proizvodi minimum 504 minuta sopstvenog 
programa nedeljno".

Saglasno nadležnostima ustanovljenim članom 138 Zakona o elektronskim medijima i članom 8 Zakona o opštem 
upravnom postupku, Agencija za elektronske medije je od privrednog društva „Ast" d.o.o., emitera ,,TV Prva" zatražila pisano 
izjašnjenje na navode iz prigovora (akt broj 02-933/1 od 09.10.2012. god.).

U pisanom izjašnjenju akt br. 186 od 16.10.2012.god. (akt zaveden kod Agencije pod br. 02-933/2 od
16.10.2011.god.), emiter „TV Prva" navodi da, saglasno Zakonu o elektronskim medijima i Pravilniku o uslovima za određivanje 
programskih sadržaja koji se smatraju sopstvenom produkcijom, on „ispunjava zadate kriterijume emitujući program u 
sopstvenoj produkciji sa sljedećim trajanjem računatim po svakom posebnom formatu:

Vijesti 17 do 23 min u toku dana

Ekskluziv 18 min + repriza 18 min

Eksploziv 25 min + repriza 25 min

Tačno u 1 60 min."
Nadalje, emiter navodi da to ,,u prosjeku radnim danima iznosi 167 minuta, te kada se uporedi 24h, tj. 1440 min, 

koliko jedan dan ima dobija se podatak da je 10% odnosno 144 minuta dnevno u prošeku premašeno za 23 minuta". Emiter je 
naveo i da „ovdje nisu uračunati razni drugi sadržaji koji se svakodnevno, ili povremeno, emituju na programu ,,TV Prva", a koji 
takođe potpadaju pod sopstvenu produkciju".

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9 Telefon:+382 20 201 430 E-mail: ard@ardcq.orq
Podgorica, Crna Gora Telefax: +382 20 201 440 www.ardcq.orQ

http://www.ardca.org
mailto:ard@ardcq.orq
http://www.ardcq.orQ


Ako se uzmu u obzir vrsta i prosječno vrijeme trajanja programskih sadražaja koje je naveo emiter (Vijesti, Exkluziv, 
Exploziv i Tačno u 1), kao i njihova frekvencija u toku dana i sedmice (reprize, emitovanje samo radnim danima ili svim danima 
u sedmici) može se konstatovati da:

emitovanjem samo radnim danima emisije „Tačno u 1" i emitovanjem svim danima u sedmici emisije „Vijesti”, 
emiter ,,TV Prva"u vrijeme vikenda (subota i nedelja) ne ispunjava obavezu da dnevno emituje informativni 
program u trajanju od najmanje 30 minuta u okviru kojeg najmanje jednu informativnu emisiju u trajanju od 
najmanje 20 minuta;

emitovanjem emisija „Tačno u f ',  ,,Exkluziv" (sa reprizom) i ,,Exploziv" (sa reprizom) samo radnim radnim danima 
i emitovanjem emisije „Vijesti" svakog radnog dana, emiter ,,TV Prva" ne ispunjava obavezu da najmanje 10% 
ukupnog nedjeljnog programa posveti objavljivanju vijesti i informacija iz zone pokrivanja. Jer trajanje ovh 
emisija (sa reprizama) iznosi 870 minuta što čini tek 8.63% njegovog ukupnog nedjeljnog programa (10% bi 
iznosilo 1.008 minuta).

emitovanjem emisija „Tačno u 1", ,,Exkluziv" (sa reprizom) i ,,Exploziv" (sa reprizom) samo radnim radnim danima
i emitovanjem emisije „Vijesti" svakog radnog dana, emiter „IV Prva" ne ispunjava obavezu, propisanu članom 11 
Pravilnika o uslovima za određivanje programskih sadržaja koji se smatraju sopstvenom produkcijom, da 
obezbijedi da djela koja se u smislu ovog pravilinika smatraju programima u sopstvenoj produkciji čine najmanje 
10% njegovog mjesečnog vremena emitovanja.
Jer, čak i kada se uzme u obzir da svi navedeni sadržaji („Tačno u 1", ,,Exkluziv" sa reprizom, ,,Exploziv" sa 
reprizom i „Vijesti") spadaju u programe u sopstvenoj produkciji, ovaj emiter njihovim emitovanjem ne 
obezbjeđuje predviđenih 10% mjesečnog vremena emitovanja.
Naime, bez obzira na činjenicu da emiter TV programa emituju programske sadržaje 30 dana, u izjašnjenju 
privrednog društva „AST1 d.o.o. emitera „TV Prva” obračun sopstvene produkcije odnosi na 22 radna dana. 
U slučaju kada bi se računao procenat soptvene produkciije u toku 22 radna dana, onda bi ukupno 
mjesečno vrijeme emitovanja iznosilo 40.320 minuta, a 10% tog vremena čini 4.320 minuta. Tada 
emitovanjem pomenutih sadržaja emiter ostvaruje 3.812 minuta što čini 8,82%. Taj procenat za 30 dana 
iznosi 8,63% što je u suprotnosti sa zakonom odnosno Pravilnikom o uslovima za određivanje programskih 
sadržaja koji se smatraju sopstvenom produkcijom.

Povodom navoda emitera da podaci navedeni u izjašnjenju ne obuhvataju druge sadržaje „koji se svakodnevno, ili 
povremeno, emituju na ,,TV Prva", a koji takođe spadaju pod sopstvenu produkciju", može se konstatovati da takvih sadržaja 
nema te da se ne može uzeti u obzir da bi njihovim uključivanjem gore navedeni zaključak o obimu sopstvene produkcije na 
nedeljnom ili mjesečnom nivou bio drugačiji odnosno takav da se može smatrati da emiter ispunjava predmetne obaveze.

Nakon sprovedenog postupka i uz uvažavanje svih relevantnih činjenica, direktor Agencije za elektronske medije je 
odlučio da podneseni prigovor treba usvojiti u dijelu koji se odnosi na kršenje člana 59 st. 4 i 5 Zakona o elektronskim medijima 
od strane emitera ,,TV Prva" i predlog za izricanje mjere upozorenja privrednom društvu „Ast” d.o.o., emiteru „TV Prva" radi 
otklanjanja utvrđenih nepravilnosti.

U skladu sa navedenim, direktor Agencije za elektronske medije je, saglasno čl. 140 i 141. Zakona o elektronskim 
medijima, odlučio da Privrednom društvu "Ast” d.o.o. iz Podgorice, kao emiteru ,,TV Prva", izrekne upravno-nadzomu mjeru 
upozorenja i naložio da, u roku od 60 dana, emitovanje programskih sadržaja usaglasi sa standardima propisanim u zakonu, 
podzakonskim aktima Agencije, odnosno otkloni uočene nepravilnosti vezane za obim dnevnog emitovanja informativnog 
program i u okviru njega informativne emisiju u trajanju od najmanje 20 minuta, kao i obima djela koja se u smislu Pravilnika o 
uslovima za određivanje programskih sadržaja koji se smatraju sopstvenom produkcijom smatraju programima u sopstvenoj 
produkciji.

Prilikom izricanja upravno-nadzorne mjere, direktor Agencije za elektronske medije je imao u vidu da prema emiteru 
,,TV Prva ", nijesu preduzimane upravno-nadzorne mjere propisane čl. 140, 141 i 142 Zakona o elektronskim medijima. U tom 
smislu, izrečena mjera je srazmjerna prirodi i težini prekršaja.

Emiteru je naloženo i da u skladu sa čl. 140. stav 3 Zakona o elektronskim medijima izrečenu mjeru upozorenja objavi 
u svom programu dok će Agencija za elektronske medije rješenje objaviti na veb sajtu www.ardcq.org.

Saglasno navedenom, direktor Agencije za elektronske medije je odlučio kao u dispoizitivu ovog rješenja.
Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.

UPUTSTVO O PRAVNOM SREDSTVU
Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalbu Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 dana od dana 

njegovog dostavljanja.

Dostavljeno:
- „Ast" do.o., emiter ,,TV Prva"
- Savjet Agencije za elektronske medije
- Sektor za pravne i ekonomske poslove
- Sektor za monitoring
- Arhiva

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9
Podgorica, Crna Gora

Telefon:+382 20 201 430
Telefax: +382 20 201 440

E-mail: ard@ardcQ.org
www.ardcg.org

http://www.ardcq.org
mailto:ard@ardcQ.org
http://www.ardcg.org

